
RESOLUCiÓN JEFATURAL N2 

VISTOS: 

SE NTE DOCUMENTO ES 
CER 1Ir lc.o aUEElPAE OELCOBllRNO 
C OI'I~ FIEL DEL 
RE. GIONAl DEL CA·....,o-n...nvllr-

••••..•.•••• • • ;~~ id;,· M llt.~';· ·· · . 
• , . Abo g · ZOf' a CU~Ml:N 1AA!O" AItC"'VO 

JLfA OL H tAt.I' fER "' G IONAl DEL C ALL AO 
C OelL RNO O<. h o.'l 

Rey a , c,~, Fe< ' . ........ . 

"':;f-vo 3 O e ... L 

.11 G -2020-GRC/GGR-OGP 

Callao, 

La Resolución Jefatural N° 273-2019·GRC/GGR·OGP, de fecha 12 de diciembre de 2019; el Informe N° 
1239·2020·GRC/GGR·OGP·UAAP, de fecha 04 de diciembre de 2020, del Encargado de la Unidad de 
Adquisición y Administración Patrimonial; el Informe Legal N° 197·2020·GRC/GGR·OGP/UAAP·VSM, de 
fecha 04 de diciembre de 2020, de la Abogada de la Unidad de Adquisición y Adminislración Palrimonial; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Jefatural N° 273·2019·GRC/GGR·OGP, de fecha 12 de diciembre de 2019, se 
dio inicio al procedimiento administrativo de resolución de contrato de adjudicación, contra la adjudicataria: 
CLARISSE MARGOT VELA SIL VA, que consta inscrito en el asiento W00001 ; y se incluyó en el 
procedimiento administrativo a los administrados y titulares registrales , según consta inscrito en el asiento 

•• " ••• o ...... ·"(,~W00002 : LUIS ANTONIO CABRERA SANTA, respecto del predio inscrito en la Partida Registral N° 
J \ )¡01064941 del Registro de Predio del Callao de la Zona Registral N° IX - Sede Lima. Asimismo, se les otorgó, 

.\8 VOBo 1j¡ los adjudicatarios y titulares registrales comprendidos dentro del procedimiento administrativo que se 
% JEFE lOE LA J' romueve conforme al Articulo Primero de la presente, un plazo de quince (15) dias calendario para la 
"'0' u f. ./" presentación de los medios probatorios que acrediten, según sea el caso, el cumplimiento o no de la Cláusula 

. '.". <" Sexta del respectivo Contrato de Adjudicación; 

Que, a través de la Esquela de Observación Nro de Titulo 2020·01642139 de fecha 08 de octubre de 2020, 
el Reg istrador Público de la Zona Registral W IX Sede Lima, advierte: "1.- En los considerandos y parte 
resolutiva de la Resolución Jefatural N° 273-2019-GRC/GGR·OGP de fecha 12/12/2019 se dispone incluir en 
el inicio del procedimiento de resolución de contrato al señor LUIS ANTONIO CABRERA SANTA; sin embargo, 
de la revisión del Asiento 00002 de la Partida N'POI064941 del Registro de Predios del Callao se aprecia que 
el titular es LUIS ANTONIO CABRERA SANTA MARIA. Por tanto, se deberá aclarar la resolución en 
adecuación con el antecedente registra/"; 

Que, el numeral 212.1 del Articulo 21 2° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento 
Administrativo General aprobada por DECRETO SUPREMO N° 004-2019-JUS, establece que: "Los errores 
material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier 
momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido 
ni el sentido de la decisión". Asimismo, el numeral 212.2 del mismo articulo dispone: "La rectificación adopta 
las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto origina/"; 

Que, mediante Informe Legal N' 197·2020·GRC/GGR·OGP/UAAP·VSM, de fecha 04 de diciembre de 2020, 
la abogada de la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial de esta Oficina, señala haber 
corroborado lo indicado por el registrador público en la esquela de observación y recomienda, hacer uso de la 
potestad de rectificación, de conformidad con lo establecido en el articulo 212° de la normativa legal antes 
mencionada, toda vez que se ha advertido el error material incurrido en el Noveno Considerando de la Parte 
Considerativa y el Artículo Primero y Tercero de la Parte Resolutiva de la Resolución Jefatural N° 273· 
2019·GRC/GGR·OGP de fecha 12 de diciembre de 2019, debiendo quedar consignado como se detalla a 
continuación: 



NOVENO CONSIDERANDO DE LA PARTE CONSIDERATlVA: 

DICE: "Que, asimismo, de la Partida anles señalada, se observó en el asiento W00002 la inscripción de 
diversos actos juridicos de compra venta respecto del predio materia de analisis, otorgadas a favor de: 
LUIS ANTONIO CABRERA SANTA;" 

DEBE DECIR: "Que, asimismo, de la Partida antes señalada, se observó en el asiento W00002 la 
inscripción de compra venta respecto del predio materia de ana lisis, otorgada a favor de: LUIS ANTONIO 
CABRERA SANTA MARIA;" 

ARTICULO PRIMERO DE LA PARTE RESOLUTIVA: 

DICE: "INICIAR, el procedimiento administrativo de resolución de contrato de Adjudicación, contra la 
adjudicataria: CLARISSE MARGOT VELA SILVA, que consta inscrito en el asiento N'OOOOl ; e incluir en el 
presente procedimienlo administrativo a los administrados y titulares registrales, según consta inscrito en el 
asiento N'00002: LUIS ANTONIO CABRERA SANTA, respecto del predio inscrito en la Partida Registral 
N'P01064941 del Registro de Predio del Callao de la Zona Regislral W IX - Sede Lima. 

DEBE DECIR: " INICIAR, el procedimienlo administrativo de resolución de contrato de Adjudicación , contra 
la adjudicataria: CLARISSE MARGOT VELA SILVA, que consta inscrito en el asiento N'OOOOl ; e incluir en 
el presente procedimiento administrativo al titular registral , según consta inscrito en el asiento W00002: 
LUIS ANTONIO CABRERA SANTA MARIA, respecto del predio inscrito en la Partida Registral 
N'P01064941 del Registro de Predio del Callao de la Zona Registral N' IX - Sede Lima. 

ARTICULO TERCERO DE LA PARTE RESOLUTIVA: 

DICE: "OTORGAR, a los adjudicatarios y a los titulares registrales ( .. . )" 

DEBE DECIR: "OTORGAR, a la adjudicataria y al titular registral ( .. . ) 

Que, el acto a rectificar debe ser eficaz desde el dia siguiente de su aprobación, por tal motivo, es de 
aplicación lo estipulado en el numeral 17.1 y 17.2 del articulo 17' del mismo cuerpo normalivo, sobre la 
Eficacia Anticipada del Acto Administrativo, los mismos que a la letra dicen: "17.1 La autoridad podrá disponer 
en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los 
administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente 
protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto 
de hecho justificativo para su adopción"; y, ' 17.2 También tienen eficacia anticipada la declaratoria de nulidad y 
los actos que se dicten en enmienda"; 

Que, con el Informe N°1239·2020·GRC/GGR·OGP·UAAP, de fecha 04 de diciembre de 2020, el Encargado 
de la Unidad de Adquisición y Administración Patrimonial de esta Oficina da su conformidad al informe legal 
precitado, procediendo a correr traslado del mismo a la Oficina de Gestión Patrimonial, a fin de que esta en 
uso de sus atribuciones, emita el acto administrativo correspondiente; 

Que, el articulo sexto de la Resolución Gerencial General Regional N° 288·2019·Gobierno Regional del Callao
GGR de fecha 21 de octubre de 2019, dispone que la Oficina de Gestión Patrimonial emita las resoluciones 
jefaturales, conforme a sus funciones y competencias; 

Que, de conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado -TUO del Reglamento de Organización y 
Funciones ROF del Gobierno Regional del Callao, aprobado con Ordenanza Regional N° 000001, de fecha 26 
de enero de 2018, la Resolución Ejecutiva Regional W240-2020 de fecha 16 de noviembre de 2020, la cual 
encarga las responsabilidades administrativas de la Oficina de Gestión Patrimonial dependiente de la Gerencia 
General Regional, y demas normas glosadas; 

CE RTlrlCO QUE El PfI!ESE E OO(;UMENTO ES 
COPIA ",el DEL R . l DEL GOBIERNO 
REGIONAL DEL e L 

•• ••••••• 0 •• • -~. )!,.~M.1l<rfJ ....... . 
AboO _ Lo Ca,.r ldo Mlllan 

JUA or T ... ,.." OCU,,"-NTARtO '( ARCHIVO 
COOlEMNO REGIONAL OEL CALLAO 

R.g ~JC':c-L'. Fecha 
~_"l'. I' .••••• ••• • 

3 J C'L 

-_o 
v 



RESOLUCiÓN JEFATURAL N2 _ .116 -2020-GRC/GGR-OGP 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RECTIFICAR, de oficio con efecto retroactivo a la fecha de su dación, el error material 
incurrido en el Noveno Considerando de la Parte Considerativa y el Articulo Primero y Tercero de la 
Parte Resotutiva de la Resolución Jefaturat N" 273-2019·GRC/GGR-OGP de fecha 12 de diciembre de 
2019, quedando redactado en los términos siguientes: 

NOVENO CONStDERANDO DE LA PARTE CONSIDERATtVA: 

DICE: "Que, asimismo, de la Partida antes señalada, se observó en el asiento W00002 la inscripción de 
diversos actos juridicos de compra venta respecto del predio materia de análisis, otorgadas a favor de: 
LUIS ANTONIO CABRERA SANTA;" 

DEBE DECtR: "Que, asimismo, de la Partida antes señalada, se observó en el asiento W00002 la 
inscripción de compra venta respecto del predio materia de análisis, otorgada a favor de: LUtS ANTONIO 
CABRERA SANTA MARIA;" 

ARTICULO PRIMERO DE LA PARTE RESOLUTIVA: 

DtCE: "INICIAR, el procedimiento administrativo de resolución de contrato de Adjudicación, contra la 
adjudicataria: CLARISSE MARGOT VELA StLVA, que consta inscrito en el asiento N'OOOOl ; e incluir en el 
presente procedimiento administrativo a los administrados y titulares registrales, según consta inscrito en el 
asiento N'00002: LUIS ANTONtO CABRERA SANTA, respecto del predio inscrito en la Partida Registral 
WP01064941 del Regislro de Predio del Callao de la Zona Regislral W IX - Sede Lima. 

DEBE DECIR: "INtCIAR, el procedimiento administrativo de resolución de contrato de Adjudicación, contra 
la adjudicataria: CLARISSE MARGOT VELA StLVA, que consta inscrito en el asiento N'OOOOl; e incluir en 
el presente procedimiento administrativo al titular registral , según consta inscrito en el asiento N' 00002: 
LUIS ANTONIO CABRERA SANTA MARIA, respecto del predio inscrito en la Partida Registral 
N'P01064941 del Registro de Predio del Callao de la Zona Registral N' IX - Sede Urna. 

ARTICULO TERCERO DE LA PARTE RESOLUTtVA: 

DICE: "OTORGAR, a los adjudicatarios y a los titulares registrales ( .. . )" 

DEBE DECIR: "OTORGAR, a la adjudicataria y al titular registral ( ... ) 

ARTíCULO SEGUNDO.- MANTENER incólume las demás disposiciones contenidas en la Resotución 
Jefatural N" 273·2019-GRC/GGR-OGP de fecha 12 de diciembre de 2019. 

ARTíCULO TERCERO.- NOTIFIQUESE a los administrados intervinientes en el procedimiento administrativo 
con copia certificada de la presente resolución; conforme a lo previsto por el articulo 212.2 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N' 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, y publiquese la misma en la 
Página Web Institucional, cuya dirección electrónica es: www.regioncallao.gob.pe 

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE. 

cumnca QUE EL PRES E DOCUMENTO ES 
COPIA fiEL OEL IGI Al.; OEL GOBIERNO 
RECIONAL DEL e 

· ·· ·Á·b~o.·i~·· a Can 10 Mlii;,;··· ·· 
JHA DE fRAMil OCUMENTARtO '( .... RCHIVO 

G081f;RNO REGIONAL DEL CALLAO 
R :z ..... C¿ Fecha e!l • • ~~ • .,. . . • •••••• • • • 

3 J C'L ' " J 




